中府办函〔2025〕48号

中山市人民政府办公室关于印发中山市支持
台湾同胞实习就业创业若干措施的通知

火炬开发区管委会，翠亨新区管委会，各镇政府、街道办事处，

市各有关单位：

《中山市支持台湾同胞实习就业创业若干措施》业经市委、

市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。实施过程中遇到

的问题，请径向市台湾事务局反映。

中山市人民政府办公室

2025年 6月 18日

中 山 市 人 民 政 府 办 公 室

- 2 -

中山市支持台湾同胞实习就业创业若干措施

为深入贯彻落实党中央对台工作决策部署，进一步落实落细

台湾同胞同等待遇，营造台湾同胞来中山发展良好环境，与台湾

同胞共享中山发展新机遇，深化两岸融合发展，梳理中山市有关

实习就业创业及人才等的扶持政策，形成《中山市支持台湾同胞

实习就业创业若干措施》。具体如下：

一、支持台湾同胞来中山市就业创业

（一）支持台湾同胞来中山市就业。自 2025年 1月 1日起，

对新引进的符合条件的全日制硕士及以上学历的台胞，按照硕士

3万元、博士 30万元的标准，给予生活补贴。（责任单位：市人

力资源社会保障局）

（二）支持台湾同胞来中山市创业。在中山市创办初创企业

且符合条件的台胞，可按规定申领 10000元的一次性创业资助；

租赁场地用于经营的可按规定申领每年最高 6000元的创业场地

租金补贴，累计不超过 3年；招用员工且符合条件的，可按规定

申领创业带动就业补贴，招用 3人及以下的按每人 2000元给予补

贴，招用 4人及以上的每增加 1人给予 3000元补贴，总额最高不

超过 3万元。（责任单位：市人力资源社会保障局）

（三）鼓励台湾同胞融资创业。在中山市创办企业并有资金

需求的台胞，符合条件的可申请个人最高 50万元的创业担保贷

- 3 -

款。符合条件的企业可申请最高 500万元的创业担保贷款，并按

规定由创业担保贷款贴息资金给予贴息。（责任单位：市人力资

源社会保障局）

（四）鼓励用人单位聘用台湾青年。鼓励中山市民企、国企

以及高等院校、公共文化服务机构、医疗机构等单位聘用台湾青

年就业。（责任单位：市国资委、市教育体育局、市卫生健康局、

市文化广电旅游局、市工商联）

中山翠亨新区澳（门）中（山）青年创新创业园内的初创企

业聘用台湾青年，签订 1年以上劳动合同，并按规定缴纳 6个月

以上社会保险费的，对用人单位予以每人 5000元的聘用补贴，每

家企业每年度最高补贴 2.5万元。（责任单位：翠亨新区）

二、支持台湾人才来中山市发展

（五）在中山市工作的台湾人才享受人才政策。在中山市工

作的台湾人才，按照政策规定享受相应的人才补贴和服务：包括

子女入学、医疗服务、安居保障、金融支持等。（责任单位：市

委组织部、市教育体育局、市人力资源社会保障局、市住房城乡

建设局、市卫生健康局等相关部门）

（六）支持符合条件的台湾人才报名参加评定特聘人才。特

聘人才自聘约签订次年起可获得最高 200万元特聘补贴，用于生

活、工作、学习等支出。按 4:2:4的比例分三年发放。其中 50%

为购房补贴、50%为综合补贴，由市人才发展专项资金予以保障。

（责任单位：市委组织部、市教育体育局、市科技局、市工业和

- 4 -

信息化局、市人力资源社会保障局、市农业农村局、市卫生健康

局等相关部门）

（七）落实台湾高端人才、紧缺人才个人所得税优惠。在中

山市工作的台湾高端人才和紧缺人才，符合政策条件的，其在中

山市缴纳的个人所得税已缴额超过其按应纳税所得额的15%计算

的税额部分，给予财政补贴。该补贴免征个人所得税。每个纳税

年度每个纳税人的个人所得税补贴额最高不超过 500万元。（责

任单位：市财政局、市科技局、市人力资源社会保障局、市税务

局）

（八）加强台湾专业技术人才培养。支持符合条件的台胞同

等参加相应系列、级别职称评审，其在台湾地区参与的项目、取

得的成果同等视为专业工作业绩，在台湾地区从事技术工作的年

限同等视为专业技术工作年限。（责任单位：市人力资源社会保

障局）

（九）支持台湾人才提升技能。支持在中山市就业的台胞参

与职业技能等级认定，台胞自学或自主参加培训后取得省级人力

资源社会保障部门公布的备案社会培训评价组织核发的技能等级

证书，符合条件的可申请职业技能提升补贴。（责任单位：市人

力资源社会保障局）

三、支持台湾青年来中山市实习

（十）为台湾青年实习提供优质岗位。纳入“雏鹰归巢”“展

翅计划”，鼓励中山市各类用人单位为台湾青年提供优质实习岗

- 5 -

位。（责任单位：市人力资源社会保障局、团市委）

（十一）支持企业招募台湾实习生。入驻中山翠亨新区澳

（门）中（山）青年创新创业园的初创企业组织台湾在读大学生

参加就业实习，实习期不少于 3个月，每成功招用 1人，给予企

业 3000元的资助，每家企业每年度最高补贴 3万元。（责任单位：

翠亨新区）

四、优化台湾同胞在中山市生活保障

（十二）为台湾同胞提供住房便利。在我市实习、工作且具

有本科以上学历的应届毕业台湾青年入住青年人才驿站，可享受

短期免费或低价居住待遇。符合相关条件的台湾人才、来中山市

创新创业的台湾青年，可申请租住人才房，租金补贴不低于实际

租金的 50%，最长补贴期限不超过 3年。（责任单位：市人力资

源社会保障局、团市委，各镇街）

（十三）落实台湾同胞购房同等待遇。在中山购买商品房的

台胞，享受户籍居民同等待遇。（责任单位：市住房城乡建设局）

（十四）落实台湾籍学生教育同等待遇。台湾居民（台湾籍）

子女在我市义务教育阶段学校就读的，享受中山市户籍适龄儿童

入学的同等待遇。台湾居民（台湾籍）子女报考我市高中阶段学

校时，享受本市户籍学生同等待遇。（责任单位：市教育体育局）

（十五）优化台湾同胞金融服务。支持辖内银行机构持续完

善台胞办理银行卡业务，在有效防控风险的基础上制定更有针对

性的发卡政策，优化业务办理流程，推动台胞申办银行卡便利化。

- 6 -

支持辖内金融机构扩大台胞专属金融服务范围，便利台胞在中山

市创业、就业、就学、生活。（责任单位：市政府办公室）

（十六）鼓励台湾同胞缴纳社保及公积金。落实落细中山台

胞在住房、医保、医疗、教育、养老等公共服务方面与大陆居民

同等待遇。对台胞缴交的住房公积金、社保个人账户储存额、医

保个人账户资金，享有在其离开大陆出境定居时经个人申请可按

规定一次性支取权利，各级医疗机构为台胞回台报销健保费用提

供符合要求的医疗文书。（责任单位：市人力资源社会保障局、

市住房公积金中心、市卫生健康局、市医保局、市税务局）

（十七）优化台湾同胞政务服务。提供台胞个体工商户登记

注册绿色通道，深入推进台湾居民居住证在政务服务、公共服务

和互联网领域服务事项全流程便利化应用。推动各类人才网站和

企业为台胞在中山市应聘工作提供便利，营造来中山市就业的良

好氛围。（责任单位：市市场监管局、市公安局、市政务和数据

局、市人力资源社会保障局等相关部门）

（十八）支持台湾同胞共建共享。符合相关评选条件的台胞，

可推荐参加广东省劳动模范、中山市劳动模范、青年岗位能手、

青年文明号、“三八”红旗手，以及“中山市荣誉市民”等评选

活动。（责任单位：市委统战部、市总工会、市妇联、团市委等

相关部门）

五、附则

本措施与其他同类政策按就高不重复原则执行，相关政策措

- 7 -

施已明确施行时间的，从其规定。国家、省、市出台或调整相关

政策的，按新规定执行。各有关部门按照职责分工细化相关政策

操作指引，确保政策落地。各镇街（园区）落实组织保障，做好

台湾同胞来中山市实习、就业、创业、生活的落地服务工作。

公开方式：主动公开

		2025-06-19T14:39:00+0800
	signature info(version:5.56.18)